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Anétaret e komitetit konsultativ pér Zhvillim Ekonomik dhe Diasporé qé morén pjesé né kété takim jané:
Basri Januzi — nga komuniteti i biznesit;

Fatmir Krasniqi - nga komuniteti i biznesit;

Ibadete Sadiku - nga komuniteti i biznesit;

Kadrije Mustafa - nga komuniteti i biznesit;

Lavdim Klaiqi — nga shoggéria civile;

Labinot Skoverqani — nga kuvendi komunal

Rina Krasniqi Kryeziu — nga kuvendi komunal;

Albana Ajvazi — nga kuvendi komunal.

NE& kété takim nuk ishte prezent njé anétare nga kuvendi komunal Valentina Kastrati Kryeziu.
Kété takim té& katért t& kétij komiteti e organizoi Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Diasporé.
Temat e diskutimit t& kétij takimi ishin:

1. Plani buxhetor, plani vjetor i investimeve kapitale dhe progresi né realizimin e strategjisé
zhvillimore;

9 Tarifat dhe taksat administrative dhe komunale, né fazén e planifikimit;

3. Dokumentacioni i planifikimit hapé&sinor (planet urbanistike lidhur me zonat
afariste/industriale).

Takimin e hapi Drejtoresha pér Zhvillim Ekonomik dhe Diasporé Burbuge Leka, ku i pérshéndeti t€ gjithé
piesémarrésit dhe i ftoi anétarét e kétij komiteti t& diskutojné rreth pikave té cilat do i trajtoj ky komitet.
Drejtoresha i prezantoj té gjitha pikat e diskutimit, dhe u aprovua nga anétarét e komitetit rendi i dités s¢
kétij takimi.



Drejtoresha.e D.E.ZH.D. prezantoi planin ¢ buxheti pér vitin 2025 ku shté paraparé si investime kapitale
tri projekte: -

- Nd@rtimi apo adaptimi i objekteve komunale ng bujtina malore;

- Ndértimi i tregut te gjelbée;

- Bleria e tezgave mobile pér promovimin e produ kteve.
Gjithashtu gshté prezantuar edhe planifikimi i subvencioneve per mbéshtelje te bizneseve te vogla dhe te
mesme pér vitin 2023 ne shumen prej 170,000.00 euro. '

funl\smlmhzohet Parku i Btznem si dhe e futet né plamf;klmm c bu‘{hmt per v_ltet_ .drdh_shme ashtu 8i¢
géshté planifikuar lokacioni sepse €shité vend i pérshitatshém pér gdo biznes.

Gjithashtu propozoi pér piken e dyte te rendit te dités qe taksat Keniupale te hlqcn sepse si-angtdr ge-vjen
nga komuniteti | bizneseve mendoj ge wjaftueshém paguajme’ tatime: pér shtetin:dhe mos te'keté edhe
taksa komunale.

Fatir Krasniqi: Faleminderit drejtoresh&s pér prezantimin e planit te buxhetit te.drejtorisé dhe pér punén
gé &shté duke e bér@.

Sa i perket subvencioneve mendoj ge bizneset te subvencionoben me shuma me te médha qe'te shihet
ndihma qe po ju bene komuna sepse me shuma te vogla nuk mendo_; ge keni atriturta ndihmoni biznesin
mjaftueshém.

G jithashtu sa i pérket pikés se dyte te taksave dhe tarifave ne-si komunitet 1 hizneseve mendoj qe
paguajmé mjafiueshém taksa dhe tarifa dhe nj cJte si parafolgsi mendoj-qe dubet fe higen kéto taksa dhe
tarifa komunale sepse jang ngarkese e madhe pér biznesin, si dhete Kketé kujdese gjale dhénies e granteve
apo subvencioneve komunale ge te pérfitojné bizneset qe 1 paguajndte’ oiitha taksat dhe jo bizneset ge
karré nuk paguaj asnjé takse te shetit.

Propazim tjetér pér piken 3 te kétij rendi te diugs eshté lefitésimi i procedurave administrative glegiésisht
né urbanizém pér leje, si dhe te mirsn propozimet nga qytetaret pér planin zhvillimor komunal pasi ge
#shté ne fazén e hartimit te ket PZHK.

Burbuqe Leka: Sa i pérket Parkut te Biznesit ne si dhe asamblistét (e janéte. pranishém do ta. pércjellim si
propozim te kryetari i komunés dhe te kuvendi komunal, gjithashtu do te shkoj ne kuvend Ky progesverbal
i kétij takimi dhe do te diskutojmé ne lidhje e taksat dhie tarifat edhe ne latvendin komuniat dhie lkayetarin
e komunés.

Kurse te grantet apo subvencionet ¢ bizneseve &shté kriter ge nuk mund &’ apllk{)_] aponuk do.ti
shqyrtoliet aplikacioni biznesit ge ka obligime ndaj kemungs apo- shtetit .. &slits kriter ge duliet e sjellin-si
déshmi ge nuk kané obligime bizneset pér tu shqyrtuar pastaj si aphkamcm

Pika tjetér qe propozoi z. Fatmir Krasnigi pér lelitésirat ne urbanizém dhe PZHK-ne, ne st-drejtori ¢do
biznesit ge kang kérkuar prona ne drgjtoring tone pér investime die ge nuk kaiie qene te parapara ne
PZHK ne e kaluar, gjaté késaj faze qe gjendet PZHK i kemi njoftuar te g]:tha bizneset gete paragiten ne
komune dhe 1i adresojng kérkesat € tyre pér ndérrim te:destinimit-te pronés ne. urbanizém gé te mirén
pastaj kérkesat pér prona dhe te shqyrtohen nga ne, sepse kan€ ibet. si kérkesa pa v shqyrtuar sepse nuk
kané gene te njgjta destinimet ¢ propave me PZHK-ne ¢ kaluar me até gfard kang kérkuar.

Lavdim Kiaigi: Me vjen mire ge ka filluar te behet digka pér tirizém sepse ki gene kérkesé edhe ne
takimet e tjera te kétij komiteti ge Kamenica &sbité vend i pérsitatshign pér tu Zhvilluar turizmi dhe jemi
duke humbur shume ne ketd drejtim pérderisa nuk ndémmarrim asgje, dbe me vgen mire qe niqoftese nga




ky komitet &shté marre ky propozim atéheré po e tregon komuna seriozitetin ge ka krijuar keté komitet
pér zhvillim ekonomik.

Rina Krasnigi: Uné qe vij nga kuvendi me kéto kérkesa ge i paragitet sot ne keté takim, uné do te flas me
grupin parlamentar nga cili subjekt politik qe uné i pérkas dhe do te jemi dakord pér krejt propozimet qe i
paragqitet ge ti mbé&shtesim edhe ne kuvend.

Albana Ajvazi: Gjithashtu edhe uné njéjté si Rina do te veproj dhe mendoj ge do ta keni mbéshtetjen nga
ne.

Burbuqe Leka: Uné ju falénderoj pér keté pjesémarrje dhe pér te gjitha propozimet dhe shqetésimet ge ju i
paraqitet ne keté takim, mendoj ge bashkérisht me kryetarin e komunés dhe kuvendin komunal do ti
shqyrtojmé kéto kérkesa.

Néqoftese keni edhe ndonjé gjé tjetér qe déshironi pér ta shtuar, atéheré mund ta merrni fjalén.

Pasi ge nuk keni me asgjé pér te shtuar, uné po e mbyll sot keté takim duke ju uruar festat e fund vitit dhe
ge ta keni njé vit tjetér me te suksesshém.
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